
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 07/2022   

pro týden:  
14. 2. 2022 – 20. 2. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 

 ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat dne 14. 2. 2022 od 18.00 hod v budově OÚ 

Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce – určení ověřovatele zápisu 
PROGRAM: 
 

1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Schválení Rozvojového dokumentu obce 

2022-2028 
4. Rozpočtové opatření č. 6/2021 
5. Inventarizace majetku 

6. Dotace na hřbitovní zeď 

7. Schválení možnosti čerpání dotačních titulů 
pro rok 2022 

8. Různé – informace a návrhy starosty, 
místostarosty a členů zastupitelstva 

9. Závěr 
 
                                                                                                                                                        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

OD 1.2.2022 PLATÍ ELEKTRONICKÉ DÁLNIČNÍ ZNÁMKY 
Po vzoru Rakouska (kde stále platí také papírová varianta) nebo 
Slovenska přešla i Česká republika v roce 2021 na elektronické dálniční 
známky. Ty zcela nahradily původní papírové kupony. Dálniční známka je 
vázaná na SPZ konkrétního vozu a slouží 
policistům či celníkům usnadnit kontrolu 
vozů, které se na dálnicích pohybují. 

Hlavním prodejním kanálem je od roku 2021 státní e-shop webu edalnice.cz  
https://edalnice.cz/index.html#/validation 
 
Jak jste na tom s platností dálniční známky zjistíte také na webu 
https://edalnice.cz/index.html#/validation kde zadáte svoji SPZ a tam uvidíte, do 
kdy Vám dálniční známka platí. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://edalnice.cz/index.html#/validation
https://edalnice.cz/index.html#/validation
https://edalnice.cz/index.html#/validation
https://edalnice.cz/index.html#/validation


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
Nedělní odpoledne 13. února 2022 patřilo v knihovně všem návštěvníkům, kteří si zde mohli vyrobit originální 
záložky do knih. Zároveň si děti i dospělí zapůjčili v rámci tvoření knížky a využijí novou záložku. Již se jim nikdy 
nestane, že zapomenou, kde naposledy skončili číst a nemusí knihu ničit ohýbáním rohů a okrajů. 
Paní knihovnice Monika Tilerová tak připravila další krásné a zajímavé knižní odpoledne v knihovně. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  

 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/ 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

LÉKAŘI INFORMUJÍ 
 

PĚNČÍN 
Nové webové stránky zdravotního střediska Pěnčín.  
https://sanusplus.cz/  
Jaké služby poskytujeme? 
•Ambulance všeobecného praktického lékařství pro 
dospělé 
•Ambulance paliativní medicíny a léčby bolesti 
•Pracovnělékařské služby 
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ŽELEZNÝ BROD 
 
DOVOLENÁ 
16.-18.2. bude ordinace uzavřena. Zástup MUDr. Vlk  
 
https://neoralova.cz/index.php/cz/ 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

CHIRURGIE OLDŘICH FIALA, S.R.O. 
Chirurgická ordinace MUDr. Oldřich Fiala, s. r. o. se 
zaměřuje na široké spektrum oblastí v rámci chirurgie 

i traumatologie. Provádíme operace v lokální 
anestezii, související jak s všeobecnou, tak i cévní, 
břišní a úrazovou chirurgií. 
Našimi nejčastějšími zákroky jsou operace křečových 
žil moderní metodou, operace pupeční či tříselné 
kýly, léčba hemeroidů, oprava vbočených palců 
neboli halluxů, operace tenisových loktů či 
kladívkových prstů, řešení problémů s lupajícími 
prsty. Provádíme také dermatologické zákroky, 

kterými řešíme papillomy, pigmentové skvrny nebo odstranění mateřských znamének, která nevyhovují z 
estetických či zdravotních důvodů. 
https://www.chirurgie-fiala.cz/ 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

NEMOCNICE JABLONEC NAD NISOU 
Městská nemocnice v Jablonci nad Nisou musela 
opět po několika týdnech zrušit plánovanou péči. 
Nepřijímá pacienty k plánovaným operacím i dalším 
výkonům. Důvodem je nárůst počtu pacientů s 

koronavirem a stoupající nemocnost personálu. „Stoupá to druhý týden v řadě,“ uvedl ředitel Vít Němeček. Podle 
něj mají ve stavu nemocných 86 lidí, což je zhruba desetina personálu nemocnice. „Důležitý je nejen počet 
nemocných, ale i struktura. Hodně nám onemocněli lidé, kteří pracují na intenzivní péči, operačních sálech a tak 
dále,“ dodal. Podle něj se zatím nedá odhadnout, za jak dlouho budou moci plánovanou péči obnovit. Zřejmě to ale 
potrvá minimálně týden až dva. 
V jablonecké nemocnici se starají aktuálně o 23 pacientů s covidem, z nich čtyři potřebují intenzivní péči. V celém 
kraji je hospitalizováno 153 pacientů s covidem, nejvíce jich je v krajské nemocnici v Liberci. Dnes ráno tam měli 76 
takových pacientů a z nich osm leželo na oddělení ARO či JIP. Liberecká nemocnice zatím plánovanou péči 
neomezila.           
 

 
 
  

https://sanusplus.cz/
https://neoralova.cz/index.php/cz/
https://www.chirurgie-fiala.cz/
https://sanusplus.cz/
https://www.chirurgie-fiala.cz/


 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

ODPADY 2022 
Formulář k přihlášení poplatku za vývoz komunálního odpadu 
Každý poplatník je nově povinen se k placení poplatku přihlásit vyplněním formuláře a odevzdáním na obecním 
úřadě. 
 
Formulář bude k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/formular-k-prihlaseni-poplatku-za-vyvoz-komunalniho-odpadu-175cs.html  
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/formular-k-prihlaseni-poplatku-za-vyvoz-komunalniho-odpadu-175cs.html


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

PŘÍKLADY K NOVÉ VYHLÁŠCE O ODPADECH OD 1.1.2022 
Vyhláška obce stanový 60 
l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice 
na jeden měsíc za 0,85,- 
Kč za 1 litr.  
Tím je stanoveno, že 
jedna osoba trvale žijící v 
obci má minimální 
poplatek za 60 l x 0,85 
Kč/l = 51,- Kč za měsíc.  
Minimální poplatek za 1 
osobu je 51,- Kč x 12 
měsíců = 612,-Kč.  
 

Pokud je nemovitost bez 
trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno 
zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí 
pouze 1x. To znamená, že 
poplatek je 612,- Kč.  
U těchto nemovitostí je 
možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník 
dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem 
nádoby přistavené u 

nemovitosti a dle četnosti 
vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat 
velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v 
nemovitosti nebo i větší.  
 
Aby se v tom lépe 
orientovalo, připravili jsme 
pro Vás i pro nás přehled 
výpočtů, jak a kolik platit 
za odpady v roce 2022. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2021–4/2022 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 
53 (Stoklas) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a 
čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke 

včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 
(Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 

(Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 

k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 
k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) 

k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) 
ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které 
nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

Zimní údržbu cest a silnic v majetku obce v obci Loužnice v období 11/2021–4/2022 bude zajišťovat firma Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
 
 

 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

¨ 
Toto jsou informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí k podání daňového přiznání k dani z nemovitých věcí na 
zdaňovací období roku 2022 v souvislosti s opatřeními proti šíření viru SARS CoV-2. 
Poplatníci mající povinnost podat daňové přiznání na rok 2022 k dani z nemovitých věcí v územní působnosti 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj, mohou na telefonních číslech v uvedených časech získat informace o 
povinnosti podat daňové přiznání a domluvit si pomoc s jeho vyplněním a podáním. 
Širší okruh informací (včetně podání daňového přiznání v jiném kraji) mohou poplatníci získat na níže uvedeném 
odkazu na stránkách Finanční správy: 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-
CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z  

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

ZE SPORTU 

 

ZÁSADA SKI CENTRUM 
Areál je plně v provozu. Žádáme 
návštěvníky, aby dodržovali vládní 
nařízení. 
Neděle a pondělí provoz do 16:00, noční 
lyžování dle standartní otvírací doby. 
Restaurace je také v provozu. 
www.zasadaskicentrum.cz  
 
 
 
 
 

 
 

SK ZÁSADA 1919 – KLUZIŠTĚ 
Díky příznivému počasí je kluziště opět 
v provozu. Děkujeme Ledovým mužům 
za přípravu ve dne v noci a 
návštěvníkům za bezpečné a ohleduplné 
chování.  
Pro veřejnost otevřeno od 9 do 16 hod. 
U zadního vstupu je k dispozici krytá 
převlékárna.  
https://www.facebook.com/SK-
Z%C3%A1sada-1919-252365008753  
 
 

 
 
 
 
 

SK ZÁSADA 1919 – BĚŽKY 
Pro lyžaře na běžkách je upravené 
běžecké kolečko. 
https://www.facebook.com/zasada.cz  
 
https://www.zasada.cz/volny-
cas/lyzarske-bezecke-trate/  
 
 
 

PŘÍRODNÍ SÁŇKAŘSKÁ DRÁHA 
SMRŽOVKA 
Volně přístupná dráha ve Smržovce je 
dlouhá 4 km. Sáňkařská dráha vede z 
Černé Studnice a klesá do Smržovky po 
obecních a lesních cestách k lyžařskému 
vleku Filip. 

https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/  
 

http://www.zasadaskicentrum.cz/
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/zasada.cz
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/


 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 

 

Jaro přichází, dejme pozor na povodně  

Povodeň lze obecně definovat jako „přechodné výrazné zvýšení hladiny vodního toku, způsobené náhlým zvětšením 
průtoku nebo dočasným zmenšením průtočnosti koryta, při kterém hrozí vylití vody ze břehů nebo při němž se již 
voda vylévá a může způsobit škody“. Jedná se převážně o přírodní katastrofy, k nimž dochází vlivem nárazových 
změn meteorologické situace (přirozené povodně). Způsobují je zejména prudké přívalové deště nebo dlouhotrvající 
vydatné dešťové srážky.  

K povodním může docházet i v zimě a na jaře důsledkem 

náhlého tání sněhu. Přispívá k tomu promrzlá půda, která 
rozlitou vodu nevsakuje. Tyto povodně se nejvíce vyskytují na 
podhorských tocích a projevují se dále i v nížinných úsecích 
velkých toků.  

V zimním období se může objevit i další důvod povodně, 
kterým jsou ledové jevy na tocích. Jedná se v podstatě o 
promrznutí toku až na dno anebo zatarasení řeky ledovými 
bariérami. Zamrzlé či zaledněné koryto má podstatně 
omezenou průtočnou kapacitu a představuje hrozbu ledové 
povodně, jestliže po mrazivém počasí přijde náhle oteplení s 
velkými dešťovými srážkami. Průtok prudce stoupne a voda se 
z extrémně zaledněného koryta rozlije. Situaci na řekách a 
potocích zhoršují i naplavené kmeny stromů a větve. 

Problém v obcích často tvoří propustky a odvodňovací kanály 
ucpané sněhem a naplaveninami. Kvůli nim dochází ke tvorbě 
lagun na silnicích, případně zaplavení zahrad, garáží a 
suterénů domů. Pokud se ve vašem okolí nachází 
problematické místo, informujte včas zástupce obce, případně 
správce komunikace či vodního toku. 

Pro stanovení povodňového nebezpečí jsou stanoveny 3 
stupně povodňové aktivity (SPA), závislé na výšce hladiny 
nebo průtoku. Jestliže vodní tok dosahuje: 

1. SPA – znamená to zvýšení hladiny a možnost 
povodně = STAV BDĚLOSTI  
2. SPA – je začátek povodně, voda se dostává mimo koryto = STAV POHOTOVOSTI 
3. SPA – jsou již zaplavovány celé obydlené oblasti = STAV OHROŽENÍ  
 

Víte, jak se připravit na povodně? 
▪ Včas se na svém obecním (městském) úřadě informujte, zda je vaše nemovitost povodněmi ohrožená a 

jak a kam se budete evakuovat v případě ohrožení při povodni. 
▪ Sledujte povodňovou situaci a její vývoj (příslušný povodňový orgán, TV, rozhlas, internetové stránky 

ČHMÚ a příslušných povodí). 
▪ Připravte si materiál pro zabezpečovací práce (pytle s pískem, těsnící desky, prkna, fólie, PUR pěna…) na 

utěsnění dveří, vrat, nízko položených oken, ventilačních otvorů sklepů apod. 
▪ Přestěhujte cenné věci a elektrospotřebiče do vyšších pater. Upevněte věci, které by mohla odnést voda. 
▪ Zaparkujte motorová vozidla na bezpečných místech. 
▪ Připravte si evakuační zavazadlo a připravte na případnou evakuaci i zvířata. 
▪ Při spuštění varovného signálu „Všeobecná výstraha“ sledujte pokyny povodňových orgánů. 
▪ Při vyhlášení evakuace se chovejte disciplinovaně a dbejte pokynů osob provádějících evakuaci a 

záchranářů. Nezůstávejte v oblastech, kde byla vyhlášena evakuace. 
 
 

 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

ZE SVĚTA 
 
ZÁSADA 

Během víkendu 12. a 13. února 2022 
se v městysu zásada kobalo Mistrovství 
republiky v závodech psích spřežení 
„Sprint 2022“. Závod byl díky kvalitní 
organizaci a zázemí zvolen, zástupci 
národního svazu ČASS, jako Mistrovství 
republiky ve sprintu. O víkendu 12. a 
13. února 2022 se tak v Zásadě na 
úpatí Jizerských hor objevila česká 
špička v tomto sportu. Závodníci 
soupeřili v několika disciplínách 
rozdělených podle počtu psů ve 

spřežení a také dle plemena psa v 
zápřahu. K vidění byli závodníci jak s 
jedním psem na běžkách, ale také 
12spřeží se speciálně šlechtěnými psy 

pro tento výjimečný sport. Závodu se zúčastnila všechna psí plemena od sibiřských husky, samojedů, českých 
horských psů přes aljašské husky, evropské husky, grónské psy a evropské saňové psy, kteří jsou špičkou ve 
sprintové disciplíně. Trať pro sprint měla délku od 8 km do 11,2 km s převýšením 211 m. Toto klání je velice 
důležité pro naše reprezentanty, kteří tento závod zároveň absolovali jako nominační závod pro nadcházející 
Mistrovství světa ve Švédské Åsarně. 
Vzhledem ke krásnému počasí přišlo velké množství diváků, kteří vytvořili bouřlivou kulisu nejen v prostoru startu, 
ale také na připravených místech pro diváky na zajímavých úsecích tratě. Pořadatelé připravili také doprovodný 
program, který divákům pomohl seznámit se nejen s technikou tohoto sportu, ale i se psími aktéry. 
Pořadateli závodu byli domácí SK Zásada z.s. a Sportovní klub Krakonoš z.s. jako zástupce klubu psích spřežení 
organizovaný pod Českou asociací sleddog sportů z.s. 
Při nedělním závěrečném vyhodnocení byli vyhodnoceni noví Mistři České republiky, kteří obdrželi cenné medaile, 

poháry a hodnotné dary od sponzorů závodu - Preciosa a. s. , Pekařství Jan Mašek, Hygotrend s. r. o. a Pivovar 
Svijany. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

ČR-LIBERECKÝ KRAJ 
V České republice přibylo vlčích teritorií. Díky výzkumu se jich loni podařilo zmonitorovat celkem čtyřiadvacet. 
Většina lokalit, kde se vlci pohybují, se nachází v příhraničí. To platí například pro Národní park Šumava. 
Počet vlčích teritorií dnes zveřejnilo Hnutí Duha. Dvě nová se podle něj nachází v Orlických horách a v Českém 
lese. Mapa, která znázorňuje výskyt těchto zvířat, vychází z prokázaných případů rozmnožování vlků. To dokládají 
fotopasti či genetické analýzy. Statisitka ale nezahrnuje náhodný výskyt samostatných vlků. 
Údaje se vztahují k takzvanému vlčímu roku, což je období od května 2020 do konce dubna loňského roku. 

Smečky v 
Česku tvoří v 
průměru čtyři 
až šest zvířat. 
Mapa teritorií 
ukazuje, že se 
vlci pohybují 
hlavně v 
příhraničí. V 
18 případech 
se jednalo o 
smečky, ve 
čtyřech 
případech o 
vlčí pár a ve 
dvou o 
teritoriální 
jedince. 
„Společné 
výsledky 
potvrzují 
trend z 
posledních 
let, kdy se vlci 
stále šíří do 
dalších 

oblastí. Mapa však nemusí podchytit všechna teritoria, která vznikla. Naše kapacity pro monitoring jsou omezené 
a zvlášť mimo chráněná území nebo tam, kde nevznikají škody na hospodářských zvířatech, může přítomnost vlků 
ujít pozornosti. Uvítáme proto hlášení o výskytu vlků i od veřejnosti na email stopy@selmy.cz,“ uvedl Miroslav 
Kutal, akademický pracovník Mendelovy univerzity v Brně a vedoucí programu Šelmy v Hnutí Duha. 
Nově se potvrdila rozmnožující se smečka v Orlických horách, jedno teritorium pak přibylo v Českém lese. 
Nejčastěji se do Česka dostávají vlci z Německa a Polska. Na Moravu a do Slezska tato zvířata přichází díky 
populaci ze slovenských a polských Karpat. 
V sezoně 2020/2021 jsme geneticky zpracovali přes 400 vzorků vlků z území ČR, což je více než dvojnásobný 
nárůst oproti předchozímu období. Tento nárůst není způsoben přibýváním vlků, máme jen o dvě teritoria více 
než dřív, ale zintenzivněním genetického monitoringu v rámci několika nových projektů. Opět se prokázalo, že u 
nás nevznikají kříženci vlků se psy, podařilo se přesněji vymapovat teritoria i původ solitérních jedinců a získat 
řadu dalších informací o vlčí populaci,“ přidal Pavel Hulva, akademický pracovník Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy zodpovědný za genetický monitoring vlka. 

Na monitoringu a terénním výzkumu se podílelo více organizací, například Hnutí Duha Olomouc, Mendelova 
univerzita v Brně, Česká zemědělská univerzita v Praze, Správa národního parku Šumava a Agentura ochrany 
přírody a krajiny České republiky. Všechny tyto subjekty jsou v kontaktu i se zahraničními partnery, jako je 
například Správa Národního parku Bavorský les. 
Na Šumavě a v sousedním Bavorském lese sledují vědci pohyb vlků díky speciálním obojkům. Sledovací zařízení 
mají na sobě v současné době tři samice, přičemž každá se pohybuje v jiném teritoriu. Smečky tam podle odhadů 
čítají až 30 jedinců. 
Pohyb vlků v příhraničních oblastech způsobuje také strach některých obyvatel. V reportáži na to letos upozornil 
server iRozhlas.cz. Podle něj obavy umocnila událost, při které smečka vlků v prosinci před myslivci usmrtila 
loveckého psa při naháňce.  
Vlastní zkušenost měl i nezávislý starosta Nové Pece na Prachaticku Martin Hrbek. „Letos jsou přemnožená divoká 
prasata. A po jejich stopách přišel údolím vlk, který prošel i přes naší zahradu. Je to nepříjemný pocit, asi bych 
teď samotné děti do lesa nepustil,“ řekl starosta v reportáži. 
 
 

 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

MUZEUM ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ 
MASOPUST na Dlaskově statku se NEKONÁ vzhledem ke stále platným omezením kapacity hromadných akcí (k 
datu 12. 2. 2022).  
V našem muzejním obchodě ale najdete pestrý výběr masek za ceny 160–220 Kč od výrobce tradičních 
papírových masopustních masek PVO v Zákupech.  
Možná masku letos nevyužijete v masopustním reji, ale budete připraveni na příští rok, nebo si jednoduše uděláte 
radost nádherným výrobkem od tradičního českého výrobce. 
https://www.muzeum-turnov.cz/.../masopustni-masky-firma.../  
 

 
 
MUZEUM ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ 
Výtvarný salon dětí a mládeže Jawor–Turnov 2021 
10. února 2022 dopoledne byla zahájena výstava dětských výtvarných prací.  
Výtvarná díla všech dětí jsou naprosto úžasná. Někteří malí a mladí umělci si převzali ocenění z rukou pana 
starosty Tomáše Hockeho. Výstava a celý tento projekt má velký „náboj" hlavně díky Ladě Capouškové a Žluté 
ponorce, díky kterým se tato aktivita výrazně posunula. Zakladatelkou salonu je, dnes už bývalá ředitelka 
Městského muzea v Jaworu a historička umění, paní Anna Grynszpan, která dodnes salon na polské straně 
připravuje. Výstavu můžete vidět v Kamenářském domě do 27. března 2022 denně mimo pondělí od 9:00 do 
16:00. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.muzeum-turnov.cz/.../masopustni-masky-firma.../


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

JABLONEC NAD NISOU 
Pokácen bude obří buk v jablonecké ulici Vysoká. 
Důvodem kácení je velmi špatný zdravotní stav dřeviny a 
hrozí tak její pád. 
„Špatný stav prokázala měření akustickým tomografem, 
která jsme nechali provést na konci roku 2021,“ popsala 
vedoucí oddělení správy veřejné zeleně Štěpánka 
Gaislerová. Zpracovatel navrhl okamžité skácení stromu 
s tím, že je možné ponechat torzo kmene. 
Nejrozsáhlejší hnilobu dřeva odborníci zjistili přibližně 
sedm metrů nad zemí, strom je napadený také 

dřevokaznou houbou. Buku hrozí pád. Proto se na magistrátu rozhodli ke kácení na takzvané torzo o výšce 11 až 
12 metrů, což se má stát ještě do konce února. Jako náhrada bude vysazen nový buk. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou připravilo 
autorskou výstavu české sklářské výtvarnice Dany 
Zámečníkové, jejíž díla jsou zastoupena v předních 
světových veřejných i soukromých sbírkách. Pod 
názvem ZEMĚ V OBLACÍCH se skrývá specifická 
instalace připravená „na míru“ muzejnímu krystalu. 
Kurátorem výstavy je Petr Nový, fotografie pořídil Aleš 
Kosina. 
 
 
 
 
 

 
SEMILY 
Poodhalit krásu semilských ulic ukrytou pod 
nánosem cedulí a billboardů nebo připomenout 
proměny města za poslední desetiletí. To je jedním 
z hlavních cílů výstavy Vidět Semily, kterou pořádá 
v Muzeu a Pojizerské galerii Semily stejnojmenný 
spolek. Potrvá až do 27. března. 
Spolek založila trojice Semiláků ve složení Adéla 
Kodoňová, Vojtěch Kousal a Štěpán Flekna. Není jim 
totiž lhostejné prostředí, jenž je a jejich spoluobčany 
obklopuje. Expozice tak zachycuje Semily ve třech 
rovinách. Ta první prostřednictvím historických 

snímků z archivu fotografa Davida Chluma a artefaktů přibližuje podobu města v posledním půlstoletí. Současnou 
tvář Semil výtvarně ztvárnil student designu Štěpán Flekna, který je zároveň autorem i třetího rozměru. Ten 
ukazuje vizualizací vybraných budov po očištění od nánosu necitlivé reklamy a stavebních zásahů. 
„Hlavním motivem opakujícím se na výstavě jsou vektorové ilustrace semilských domů. Tato specifická technika 
dokáže velmi přesně ukázat možné změny, které by mohly v budoucnu proběhnout. Jde především o práci 

s nevhodnou reklamu, takzvaný reklamní smog, popřípadě drobné úpravy prvků na fasádě domů či některých 
vizuálních detailů,” sdělil Flekna. 
První myšlenka na uspořádání výstavy přišla během listopadu či prosince před dvěma lety. Od loňského ledna se 
začali organizátoři akce pravidelně scházet a výstavu plánovat. Během léta přípravy trochu ustaly, ale od podzimu 
se vrhli opět do příprav, které vyvrcholily zpřístupněním výstavy v pátek 11. února. Tvůrci by rádi, aby si jejich 
spoluobčané více všímali svého okolí. „Od dětství vnímáme cesty do školy, na nákupy či běžné procházky. Prostor, 
který sdílíme ve městech, o nás vypovídá víc, než by se dalo očekávat. Jsme všímaví, jsme lhostejní, nebo se 
nebojíme dát najevo smysl pro humor? Pojďme se projít městem Semily a dozvíme se víc,” podotkla předsedkyně 
spolku Adéla Kodoňová. 
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vystava-videt-semily-vizualni-smog-20220213.html  
 
 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/vystava-videt-semily-vizualni-smog-20220213.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

PLAVY 
Jednotky z druhého stupně požárního 
poplachu zasahovaly od půlnoci z pondělí na 
úterý v obci Plavy u požáru rodinného domu. 
Hasiči nasadili pět vodních proudů. Jedna 
osoba je v péči Zdravotnické záchranné 
služby. 
„Krajské operační a informační středisko 
obdrželo informaci o mimořádné události v 
obci Plavy 7. 2. krátce před půlnocí. V době 
příjezdu první jednotky byl již požárem 
zasažen celý objekt. Velitel zásahu na místo 
nechal postupně povolat třináct jednotek 
požární ochrany," sdělil zastupující tiskový 
mluvčí HZS Libereckého kraje David Kořínek. 
Zásah byl mimo obtížného přístupu pro 
mobilní požární techniku komplikován 

přítomností sedmnácti tlakových lahví o různých objemech, z nichž prokazatelně u jedné došlo k explozi. Zbývající 
tlakové lahve hasiči po kontrole termokamerou z domu vynesli a dále ochlazovali. „Požár byl lokalizován zhruba 
hodinu od příjezdu první jednotky na místo zásahu. K hašení bylo nasazeno celkem pět vodních proudů a pro 
plynulou dodávku vody hasiči zřídili čerpací stanoviště na řece Kamenice. Náročné rozebírání konstrukcí, vynášení 
materiálu a dohašování skrytých ohnisek pak trvalo až do ranních hodin," dodal David Kořínek. 
Při zásahu došlo ke zranění dvou civilních osob, z nichž byla jedna letecky transportována na popáleninové centrum 
v Praze a druhá byla po ošetření Zdravotnickou záchrannou službou ponechána na místě. „Předběžná výše škody 
činí 2 500 000 Kč a uchráněné hodnoty 500 000 Kč. Příčina vzniku je dále v šetření," doplnil za HZS Libereckého 
kraje Kořínek. 
Na místě zasahovaly: jednotky ze stanice HZS Tanvald a Jablonec nad Nisou a JSDHO Plavy, Držkov, Tanvald - 
Tanvald Šumburk, Jílové u Držkova, Velké Hamry - Velké Hamry I, Desná, Pěnčín - Huť, Zlatá Olešnice, Smržovka - 
Smržovka město, Železný Brod a Kořenov - Příchovice. 
 

TURNOV 
Ryze aktuální je v současné době plné výkyvů na trhu s elektřinou nový 
přírůstek do sbírek Severočeského muzea v Liberci. Je jím elektroměr 
značky Siemens z roku 1936. Jde o předchůdce klasického analogového 
indukčního elektroměru, který je známý pod obecným názvem elektrické 
hodiny. 
„Je to skoro symbolické v této, co se týče cen energií, turbulentní době. 
Nicméně pro naše muzeum se jedná o zajímavý exponát, která jistě 
zaujme nejen technicky zaměřené návštěvníky, ale i nás, kteří jen 
obdivujeme krásné řemeslné provedení historických přístrojů," uvedla 
Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní 
ruch Libereckého kraje. 
Přístroj je určen pro stejnosměrný proud 220 V, který se dnes používá 
prakticky jen v průmyslu. Má číslo 342 a sloužil v liberecké čtvrti Horní 
Hanychov. Je cenný i díky zachovalému štítku s nápisem Majetek 
elektrárny města Liberec. 

„Lidské dějiny provází neutuchající snaha o využití energie. V 
pradávných dobách to byl oheň ve své primitivní podobě, následovala 
vodní energie v podobě mlýnů a pak vodních turbín, parní stroje, 
elektrické stroje. Podobně jako popisujeme dějiny z pohledu válek a 
politiky, bylo by je možné popisovat z pohledu energetiky. A energie 

pochopitelně měly obrovský dopad na každodennost obyvatel. Tyto elektrické hodiny jsou malým zástupcem a 
dokladem těchto dějů pro město Liberec," doplnil Ivan Rous, vedoucí oddělení výstavní a prezentační. 
VÍCE ZDE: https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/severoceske-muzeum-se-chlubi-elektromerem-
siemens-z-roku-1936/?aktualitaId=72748  
 
 
 
 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/severoceske-muzeum-se-chlubi-elektromerem-siemens-z-roku-1936/?aktualitaId=72748
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/severoceske-muzeum-se-chlubi-elektromerem-siemens-z-roku-1936/?aktualitaId=72748
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 

Nové číslo naleznete na webu:   https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-58-6-aneb-co-

se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-190_75cs.html    
Trosečník 58/6  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-58-6-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-190_75cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-58-6-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-190_75cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-58-6-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-190_75cs.html


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se, co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/muzeumturnov/photos/a.377304058961249/7298458426845743/?type=3


 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Divadlo  

NEPERTE SE, PROSÍM VÁS! 
Město Železný Brod 
STŘEDA 23. ÚNORA 2022 V 19:00 
 
Brilantní izraelská komedie, plná překvapivých 
zvratů a břitkého židovského humoru. Tři 
sourozenci se sešli v advokátní kanceláři, aby si 
vyslechli otcovu poslední vůli. Jejich setkání ale 
není výrazem sourozenecké harmonie. Proto asi 
nepřekvapí, že důrazným přáním zesnulého v 
poslední vůli je, aby se jeho děti měly rády a 
nepraly se mezi sebou. Co ale překvapivé je, že 
největší díl dědictví má získat jakási tajemná 
Nina. Kdo to je? A proč k ní byl otec tak štědrý 
na úkor svých dětí? Podaří se ji vypátrat a 
přesvědčit, aby se své části dědictví vzdala? A 
není to celé jen velký podvod otcova 
advokáta...? 
Hrají: Martina Hudečková / Zuzana Slavíková, 
Zuzana Kajnarová, Miroslav Etzler / Petr Svojtka, 
Ladislav Hampl, Jaroslav Vlach / Jan Szymik / 
Miloš Kopečný, Kateřina Holánová 
Rezervace vstupenek na IKS Železný Brod – 
Informační centrum v radnici. 
Městské divadlo Železný Brod, Alena Matějková, 
referent, mob. 778 527 000, mob. 728 256 175, 
e-mail: kultura@zelbrod.cz  

mailto:kultura@zelbrod.cz


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ÚNOR 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
14.2. 
Na svatého Valentina zamrzne i kolo mlýna. 
Svatý Valentínek – jara tatínek. 
Na svatého Valentýna zima sílit počíná. 
Na svatého Valentina nemá hospodyně nasazovat husy na 
vejce; nebudou prý dobrá housata. 
 
16.2. 
O svaté Juliáně připrav vůz a schovej sáně. 

Když slunce na sv. Juliánu stromy osvítí, bude mnoho jablek. 
 
18.2. 
O svatém Šimoně schází sníh ze stráně. 

Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem. 
Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží 
Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za 
kamna. 
V únoru sníh a led – v létě nanesou včely med. 
Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
Když únor vodu spustí, ledem ji březen zahustí. 
Když tě v únoru zašimrá komár za ušima, poběhneš jistě v 

březnu ke kamnům s ušima. 
Teplý únor – studené jaro, teplé léto 
 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

16.02.        23.02.       02.03. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 16.2. 2022 
Vychází: 6:57       Vychází: 16:43      
Zapadá: 17:05      Zapadá: 7:21 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
SLUNEČNÍ BOUŘE 
6.února 2022 nastala na Slunci velká 
erupce. 9. února 2022 zasáhly nabité 
částice Venuši a nadále míří k Zemi. V 
příštích hodinách tak můžeme narazit na 
výpadky signálu, GPS či dokonce potíže s 
rádii. Intenzita by měla být o velikosti 
G1, tedy na nejnižším možném stupni. 

ÚKAZY NA OBLOZE 
16.2. 
Venuše v konjunkci s Marsem (6,2°) 
Měsíc v úplňku (16.57 UT) 
 
17.2. 
Merkur v největší západní elongaci (26,3°) 
 
22.2. 
Planetka č. 19 Fortuna (10,4m) v opozici se Sluncem 
 
23.2. 
Měsíc v poslední čtvrti (22,32 UT) 
 

Nápadným zimním souhvězdím je 
Orion. V něm se nachází Velká 
mlhovina v Orionu označovaná 
katalogovým číslem M42. Stojí za to 
se na ní pod tmavou oblohou 
podívat, stačí na to oko. Ale už triedr 
ji samozřejmě ukáže lépe. Díváme 
se vlastně na porodnici hvězd – 
takhle nějak vypadala naše část 
vesmíru, než se zde zrodila naše 
Sluneční soustava. Vpravo nad 
Orionem nalezneme Býka s nápadně 
červeným okem – hvězdou 
Aldebaran, nalevo pak souhvězdí 
Blíženců s další dvojicí jasných hvězd 
– Polluxem a Castorem. Ještě výše, 
téměř v nadhlavníku, je vidět Vozka 
s nejjasnější hvězdou Capellou. 
Nalevo od Orionu se nacházejí jeho 
průvodci, souhvězdí Malého psa a 
jižněji Velkého psa, společně ženou 
Zajíce pod Orionem. Oba psi jsou 
opět ozdobeni jasnými stálicemi – 

malý Procyonem a velký Siriem, nejjasnější hvězdou oblohy vůbec. Zajíc se snaží 
být nenápadný nízko nad obzorem. Sedm jasných hvězd – Sirius, Rigel, Aldebaran, 
Capella, Castor, Pollux a Procyon tvoří takzvaný zimní mnohoúhelník. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  12. 2. 2022 Martin Praveček ml. 
  16. 2. 2022 Adam Blažek 

  17. 2. 2022 Ivoš Němeček 
  18. 2. 2022 Jan Šourek 

  19. 2. 2022 Lukáš Hrdlička 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  VÝROČÍ 

14.2. 1945 – Poprvé v průběhu 2. světové války byla 

bombardována Praha. 

14.2. 1368 – Zikmund Lucemburský, braniborský markrabě, 

uherský a český král († 9. prosince 1437). 

15.2. 1831 – Josef Hlávka, český architekt a mecenáš († 11. 

března 1908) 

16.2. 1335 – Uskutečnil se politický sňatek Anny, dcery Jana 

Lucemburského, s rakouským vévodou Otou Habsburským. 

17.2. 1754 – Marie Terezie nařizuje sčítání lidu. Jedná se první 

sčítání lidu na našem území. 

18.2. 1769 – vydává Marie Terezie nový hrdelní zákon, jimž se 

zapovídají středověké tresty mučení. 

19.2. 982 – V Levém Hradci byl zvolen pražským biskupem 

svatý Vojtěch. 

20.2. 1948 – Nekomunističtí ministři československé vlády 

podali demisi 

20.2. 1949 - Jiří Drahoš, fyzikální chemik, předseda Akademie 

věd České republiky 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

14.2. – Den svatého Valentýna, Den dárcovství krve, Den 

darování knih, Den ruských kol. 

15.2. – Mezinárodní Visegrádský den, Den hrochů 

16.2. – Den inovací, Den mandlí, Světový den velryb 

17.2. – Den dobrých skutků, Den lidské duše 

18.2. – Den pití vína, Den baterií, Den Pluta 

19.2. – Den mátové čokolády, Mezinárodní den přitahování 

lanem 

20.2. – Den pout, Den muffinů, Den třešňového koláče, Den 

domácích mazlíčků, Světový den spravedlnosti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POŽÁR V OBCI 
Dne 10. února 
1936 ráno v ½ 
6 hodiny vznikl 
požár ve 
skleníku pana 
Emila Havla a 
zničil dřevěnou 
střechu. 
Záchranných 
prací zúčastnili 
se jen nejbližší 

sousedé. Na jaře pak byl opět skleník znovu zřízen. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

14. 2. 2022 – 20. 2. 2021 

 
14.2.- VALENTÝN (podle kalendáře, ale 
častěji spíše Valentin) je mužské jméno 
latinského původu pocházející z výrazu valens, 
tj. zdravý, silný. Jeho ženskou obdobou je 
Valentýna. 
 

15.2. - JIŘINA je ženské křestní jméno 
řeckého původu – ženská varianta jména Jiří. 
Slovenské podoby jména jsou Jorga a 
Georgína. 
 
16.2. - LJUBA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Pochází z výrazu dodnes 
zachovaného v ruštině ljubov či němčině Liebe 
(v 11. století lioba) – láska, související s 
latinským slovem libido – touha. 
 
17.2. - MILOSLAVA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se o ženský 
protějšek mužského jména Miloslav. Obě dvě 
tato jména mají význam „slavící milost“ nebo 
prostě „milý“. 

 
18.2. - GIZELA (někdy také Gisela) je ženské 
křestní jméno. Jeho původ je obvykle 
odvozován od staroněmeckého výrazu gisil – 
„střela“. 
 
19.2. - PATRIK je mužské křestní jméno 
latinského původu, odvozené ze slova patricius 
– „urozenec“. Českým ekvivalentem je jméno 
Vlastimil. 
 
20.2. - OLDŘICH je jméno pocházející ze 
starohornoněmeckého Uodalrich a znamená 
zhruba Bohatý pán či Odkaz předků (uodal – 
dědičný statek, odkaz, rich – bohatý). 

 
 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
ZAČNĚTE KLÍČIT 
Způsobů, jak doma nechat vyklíčit semínka je spousta. Od různých kutilských vynálezů s pet lahví nebo zavařovací 

sklenicí a cedníkem, až po osvědčenou klasiku s vatou a 
talířkem. Proč si ale přidělávat starosti, když existuje daleko 
jednodušší řešení – speciálně vyrobená sklenice na klíčení. 
Je praktická, ekologická a snadno omyvatelná.   
 
Sklenice je 
vyrobená ze 
zdravotně 
nezávadného a 
bezpečného 
skla. Uzavírá 
se víčkem, 

které má v 
sobě síťku z 
nerezové oceli. 
Ta klíčkům 
poskytuje 
dostatečný 
přísun kyslíku, i 

když je sklenice pevně zašroubovaná. Sedí šikmo na kovovém 
stojanu, díky čemuž může na keramický podstavec odtéct veškerá 
přebytečná voda, která z klíčků odkapává po jejich propláchnutí. Nikde se tak zbytečně nezdržuje, semínka si 
vezmou jen tolik, kolik potřebují, a nezahnívají. Uvnitř se ale stále udržuje správná vlhkost, aby mohly probíhat 
všechny potřebné procesy. Semínkům se tak bude skvěle dařit, i pokud nejste rozený zahradník. Zároveň vypadá 
elegantně a hodí se do každé kuchyně!   
 
Ne všem semínkům ale sklenice vyhovuje, menší semínka řeřichy nebo rukoly doporučujeme dát spíše na sítko 

nebo talířek s vatou. 
Semínka nejprve propláchneme. Po dlouhé cestě uvítají koupel! Jen si musíme dávat pozor, jestli máme doma 
dostatečně jemné sítko, přes které je budeme následně cedit. Pokud ne, je dobré semínka proplachovat v už přímo 
ve sklenici a přes okraj dát kousek bavlněné látky, přes který následně vodu slijeme. Některá semínka potřebují 
před začátkem klíčení namočit, jiná ne. Vždy se řiďte informacemi na obalu. Semínka, která to vyžadují, vložíme do 
uzavíratelné nádoby a ponoříme do dostatečného množství vody. Alfalfa, brokolice, cizrna, ječmen, mungo klíčky, 
ředkvička a většina prodávaných směsí potřebuje 8–12 hodin, řeřichu a rukolu stačí jen propláchnout, namáčet se 
nemusí.   

 Sklenici dáme na světlé místo. Klíčkům však nesvědčí přímé slunce, 
takže za okno určitě nepatří. Ideální je pokojová teplota okolo 18–20 
°C. Pak přichází nejsložitější část – udržet v tomto miniekosystému 
vlhkost. Nejlepší je semínka pravidelně kontrolovat, většinou stačí 
proplachovat tak 2× denně, pokud ale máte doma teplo a voda se 
odpařuje rychleji, nebojte se jim věnovat péči i 4× denně. Odmění se 
vám! 

 
Pokud máme klíčky na talířku s vatou, postačí nám k tomu sprejový 
rozprašovač, ve skleničce je ale postup jiný! Sklenici několikrát 
opatrně propláchneme proudem studené vody z kohoutku nebo ji 
ponoříme do velké misky se studenou vodou. Víčko ze sklenice není 
potřeba odšroubovávat, je dobře propustné.   
 
Klíčkům tak nejen uhasíme žízeň, ale předejdeme riziku vzniku plísní, 
protože voda bude fungovat jako filtrace nečistot. Skleničku pak zase 
vložíme do stojanu dnem nahoru. Největší výhodou je, že už 
nemusíte nic nastavovat, ten správný úhel pro odtok vody už je 
přednastavený od nás! Klíčky zároveň nesmí vyschnout, na vodě jsou 
závislé! 

Pokud máte klíčky na talířku, musíte se postarat o to, abyste v jídle nakonec neměli kousky vaty. To znamená 
nechat třeba řeřichu dostatečně vyklíčit a jíst jen výhonky s listem, luštěniny pak složitě z vaty sundávat. To ve 
sklenici nehrozí, můžete si tak vychutnat klíčky ve všech fázích – od těch téměř nevyklubaných až po dlouhé 
výhonky. Nejlepší je přidat si je do jídla hned, ale i sklizené v lednici v uzavřené nádobě vydrží ještě pár dnů. Aby 
se nevytvářela nežádoucí mikroflóra, je dobré uskladněné klíčky i po sklizni pravidelně proplachovat.   



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
VEPŘOVÉ NUDLIČKY VE SLADKOKYSELÉ OMÁČCE 
500 g vepřové kýty, 2 dl vývaru, proužky papriky, olej, sůl, sezamové 
semínko na posypání hotového pokrmu 
Na omáčku: 3 dl vývaru z kostí, 3 lžíce sójové omáčky, 2 lžíce  octa, 1 
lžíce solamylu (škrobová moučka), 1 lžíce cukru, podle chuti wei-su 
(glutasol), špetka chilli. 
Vepřové maso nakrájíme na nudličky, v hrnci rozehřejeme olej, přidáme 
maso, lehce osolíme, orestujeme nudličky ze všech stran, zalijeme 
vývarem, na mírném plameni dusíme, za občasného míchání a 
podlévání, zhruba 40 minut, až je maso měkké. V druhém hrnci 
připravíme z uvedených surovin sladkokyselou omáčku, vaříme jen 

krátce, než omáčka po přidání škrobové moučky zhoustne, jestli se vám bude zdát omáčka příliš hustá, naředíme ji 
trochou vody. Do omáčky vložíme měkké vepřové nudličky, krátce prohřejeme. Podáváme s čínskými nudlemi nebo 

rýží, na talíři posypeme sezamovým semínkem a ozdobíme kousky papriky. 
 
KUŘECÍ SALÁT 
150 g kuřecího masa, 130 g, kukuřice, konzervované nebo vařené, 
100 g brokolice, 2 menší hrsti čerstvých listů baby špenátu, 1 lžíce 
nasekané čerstvé máty, 1/2 ks pomeranče nebo jablka, 1/4 ks 
granátového jablka, 1/4 ks červené cibule, 1/4 ks avokáda, koření na 
maso dle chuti, šťáva z 1/2 ks citrónu, citrónová kůra, olivový olej, 
pepř, sůl. Na zálivku: 60 g SKYRU natur, 1 čajová lžička dijonské 
hořčice, pár kapek citrónové šťávy, bylinky podle chuti, pepř, sůl 
Brokolici rozeberte na růžičky, promíchejte s olivovým olejem, solí a 

pepřem. Rozložte ji na plech vyložený pečícím papírem a dejte péct do trouby rozehřáté na 180 °C. Pečte zhruba 
20 minut, dokud nebude opečená dokřupava a dozlatova. Mezi tím si připravte maso, které potřete olejem, osolte, 
opepřete a dejte na rozpálenou suchou pánev. Opékejte 2 minuty z každé strany a potom dejte na 5 minut do 
trouby vedle brokolice. Pečte asi 5 minut, dokud nebude propečené. Když je kuře hotové, přendejte jej na talíř a 

nechte odpočinout. Až vychladne, nakrájejte ho na kousky. Brokolici přendejte do velké mísy a promíchejte s kůrou 
a šťávou z citrónu. Dejte stranou vychladnout. Do misky k brokolici přidejte natrhané špenátové listy, cibuli 
nakrájenou najemno, kukuřici, kousky pomeranče nebo jablka, granátové jablko, mátu a vychladlé kuřecí maso. V 
malé mističce vedle si smíchejte SKYR s hořčicí, promíchejte, zakápněte pár kapkami citrónové šťávy a dle chuti 
dochuťte solí a pepřem. Dresink následně přelijte do mísy k salátu a jemně promíchejte, aby se chutě spojily. 
Servírujte s nakrájenými plátky avokáda navrchu. 
 

SKOŘICOVÁ JABLKA SE SMETANOU 
6 ks velkých jablek, 1 ks vanilkového pudinku za studena, 1 lžička skořice, 600 g 
kysané smetany, 50 g rozinek, citronová šťáva, moučkový cukr, mléko, voda. 
Rozinky namočíme na 15 minut do vařící vody. Jablka oloupeme a nakrájíme na 
kostičky. Rozvaříme je s mletou skořicí a asi 5 lžícemi vody do měkka, pak k nim 
přidáme rozinky, osladíme a ochutíme citronovou šťávou. Smetanu ušleháme do 
hladka spolu s pudinkovým práškem, v případě potřeby doředíme mlékem. 
Osladíme podle chuti. Do skleniček vrstvíme nejprve jablka, pak smetanu, zase 

jablka, opět smetanu, a končíme jablečnou směsí. Vychladíme a podáváme. 
 
 

ČAJ NA POSÍLENÍ IMUNITY 
3 ks hřebíčku, 1 ks celé skořice, 1 ks citrónu, 2-3 lžíce medu, 2-3 lžičky 
nastrouhaného zázvorového kořene, 1 l vody. V hrnci přivedeme vodu k varu, 
přidáme nastrouhaný zázvor, hřebíček a skořici. Vaříme 5 minut, pak necháme chvíli 
vychladnout. Do čaje přidáme šťávu z 1 ks citrónu a 2-3 lžíce medu. Čaj na posílení 
imunity podáváme teplý. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

DŮM a ZAHRADA 
 

LYŽE – to k naší obci patří, je možné, že nám nynější situace nedovolí si zalyžovat, tak pokud máte staré doma a 
nevíte co s nimi, zde je trochu inspirace: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

SÁŇKOVÁNÍ 
Vzpomeňte na svoje dětství a zkuste pytel… 

Potřebujete: 
Pevný odpadkový pytel (ideální je ten na stavbu na suť) 
Lepenku – silný papírový karton, molitan, starý ručník, seno apd. Když není nic jiného, použijte jako výplň samotný 
sníh.  
Do pytle nandejte rovnoměrně měkký materiál nebo lepenku. Pytel dobře zadělejte tak, aby Vám vznikl „polštář“ a 
již vám nebrání nic se jít klouzat! 
I na samotném pytli to skvěle jezdí, stačí chytit rohy, sednout a vyrazit. Ještě lépe to jezdí ve vytvořené dráze se 
zatáčkami apd, když je pěkná nadílka sněhu je to zážitek! 

Myslete na svoji bezpečnost a klouzejte se tam, kde Vám nehrozí nebezpečí! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATÝ VALENTÝN – 14. ÚNOR 
Kněz Valentýn – Není přesně známo, kdy byl svatořečen, stalo se tak v raném středověku, protože je zapsán ve 
Zlaté legendě ze 13. století a v chrámových kalendářích 14. století, včetně českých. V římském martyrologiu se jeho 
svátek slaví 14. února. Podle legendy sv. Valentin z Terni zemřel mučednickou smrtí 14. února 269 na příkaz 
římského císaře Claudia II. poté, co přes zákaz oddával snoubence podle křesťanského ritu.  

 
Ač se to na první pohled nezdá, i oslava svatého Valentýna k 
naší zemi a historii patří, byť v jiné formě, než s ní přichází 
obchody. 
V naší krásné české kotlině oslavujeme svatého Valentýna 
minimálně již od dob vlády Karla IV. 
Oslavy měly místně různý ráz i zvyklosti. Všechny kraje ale 
propojovala základní myšlenka a to, že žena má být ženou ve 

své ženskosti a křehkosti a muž mužem v mužnosti a 
rytířskosti. Všude se lidé v tento den způsobně a s úsměvem 
zdravili a byli k sobě všichni slušní. A i dnes by to měl být 
den úcty, slušnosti a rytířskosti. Žena by měla v tento den 
najít svou ženskost, jež jí byla darována a kterou díky 
současnému každodennímu shonu většina žen zanedbává a 
mohou ji i ztratit. Bez ženskosti žena není ženou.  
 
Za dob Karla VI. se jistě zamilovaní obdarovávali něčím 
jiným, než je nyní květina a cukrovinky. Ve 14. století často 
muži chtěli vyniknout v trubadúrství a skládali pro své dámy 
zamilované verše a písně. 
Jiné obdarovávání zamilovaných vzájemně malými dárky byl 
pouze místní zvyk a většinou tam kde byl kostel zasvěcen 
svatému Valentýnu, tam se pořádala pouť (průvod a trh), 

které se účastnili zejména mladí a zamilovaní a dávali si 
perníčky. 
I dnes se pouť pořádá, a to na Vyšehradě, kde je uložen 
jeden z ostatků svatého Valentýna. 
 
Je dobře, že se tento svátek k nám opět vrátil. Jak by bylo 
pěkné, kdyby aspoň jeden den v roce se všichni lidé na 
ulicích usmívali a zdravili, byli k sobě slušní a uctiví. Kdyby 
ženy byly aspoň jeden den v roce dámami, muži gentlemany 
a všichni byli jako ze škatulky. 
 

Dnes se spíše setkáváme s 
komerční "masáží", která s 
myšlenkou slušnosti a rytířskosti 
nemá už moc společného. 

Valentýnky, přáníčka a srdíčka se 
k nám dostaly z Ameriky. 
A jak to v Americe vlastně 
všechno vzniklo? To jeden 
papírenský továrník začal mít 
hluboko do kapsy, konkurence 
rostla, pohledy se málo posílaly a 
prodávaly, a tak usilovně 
přemýšlel, jak vydělat peníze. Tu 
dostal báječný nápad – posílání 
zamilovaných valentinek na sv. 
Valentýna. Udělal kampaň a lidé 

na konci 19. století z tohoto nápadu byli tak nadšení, že se téměř okamžitě na americkém kontinentě ujal. Postupně 
z toho vzniklo to, s čím se setkáváme dnes – přeslazená srdíčka, plyšáci.  
 

 

 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

LYŽOVÁNÍ V LOUŽNICI 
V Loužnici má lyžování na běžkách velikou tradici, na lyžích tu stojí od prvních krůčků snad všechny děti. 
V 80. A 90. letech byla Loužnice líhní výborných lyžařů, a to jen díky práci a obětavosti pár chlapů, kterým 
nebyl lhostejný volný čas svých a ostatních dětí. 
Hlavními trenéry byli Emil Halama a Jaromír Udatný, ten dokázal v těžkých komunistických dobách lyžování 
v Loužnici prosadit a sehnat pro všechny lyže a veškerý servis. Všichni tak také měli za sebou velkou pomoc ve 
svých manželkách a kamarádech z Loužnice a okolí.  

Aby se nemusela stopa stále ušlapávat, vymyslel Emil Halama s 
Pavlem Špidlenem, prvního skútra z motorky. Nezůstalo jen u 
vymýšlení, ale spolu jej i vyrobili a v Loužnici s ním upravovali 
stopu několik dalších dlouhých let, než jej nahradil skútr ruské 
výroby „Buran“. 
Další technickou vymožeností bylo osvětlené „kolečko“, to byl 
hlavní počin Jaromíra Udatného, který na několik sloupů, za 
stodolou nad Hrubými, zavěsil velké lampy, napojil na elektrický 
proud a mohlo se běhat i večer. Mělo to velkou výhodu, protože 
většina chodila dlouho z práce a ze školy, v zimě je brzo tma, a 
tak se trénovalo skoro každý den. 

Pamatuji si, že vždy když jsem přišla ze školy, již mě děda popoháněl, ať se rychle převléknu, že „kolečko“ už 
svítí a ostatní trénují, nechci mu nic vyčítat, ale myslím, že tímto ve mně velkou lásku k běžkám nevzbudil ☺. 
Zato ostatní děti slavili velké úspěchy a ze závodů vozili spoustu medailí, a tak bylo pro většinu samozřejmostí, 
že od páté třídy na základní škole, přestoupili na sportovní školu do Tanvaldu. 
Největší úspěch z dětí, které trénovali v té době, v Loužnici měla na konec Jiřina Adamičková, ta se s biatlonem 
dostala až na olympiádu, ale i ostatní byli skvělými závodníky: Lenka Halamová, Pavlína Halamová, Radka 
Udatná, Naďa Linková, Pavel Špidlen, Jana Špidlenová, Míra Kramář, Dana Lancová, Petr Lanc, Věra Kopalová, 

Pavel Udatný, Eva Tomšová a další. 
Ovšem netrénovalo se pouze v zimě, ani letní 
příprava se nepodceňovala. Tréninky byli 
stejně intenzivní, běhalo se po lesích v okolí 
Loužnice, zde se i posilovalo, tenkrát nebyli 

žádné posilovny. 
Velkým úspěchem tréninků, byli koloběžky, 
které vyrobil Emil Halama a mělo, ji doma 
snad každé dítě, dokonce dodnes jich po 
Loužnici pár jezdí a je to i báječný dopravní 
prostředek na houby. 
O letních prázdninách se uskutečňovaly 
„soustředění“, po dlouhá léta všichni běžkaři z 
Loužnice jezdili do Borečova, kde se běhalo, 
plavalo, ale hrálo i spoustu her, a tak měli děti 
báječné prázdniny.    
Během letních tréninků děti sbírali bylinky, ze 
kterých, jim v zimě vařila báječný a posilující 

čaj paní Magda Halamová, což znamenalo, že si samozřejmě všichni přirozeným způsobem posilovali imunitu a 
žádné z dětí nebylo nemocné. 
Sice velká sláva Loužnických běžek je již dávno pryč, může za to snad jiná doba, ale neznamená to, že by 
běžky v Loužnici zanikly úplně.  
V této krásné tradici pokračuje jeden z dětí, „slavné doby“, Pavel Špidlen za podpory Jaromíra Udatného, Emila 
Halamy a Míry Kramáře, každý rok upravuje v Loužnici stopy a svoje děti na běžky postavil ještě v kojeneckém 
věku. 
Také každý rok organizuje Sokol Loužnice a Hasiči Loužnice, již vyhlášené a tradiční závody na běžkách „O Štít 
Kostřavce“, závod je úspěšný a každý rok se jej zúčastní spousta závodníků, všech věkových kategorií. 
Letos je pro veškerou veřejnost stopa prodloužena až do Zásady, Držkova a skoro až do Plavů, a tak si všichni 
milovníci tohoto sportu přijdou na své.  
A tak až pojedete bílou stopou, budete se kochat nádhernou krajinou, která u nás pod Černou Studnicí je, a za 
zády na vás někdo křikne: „stopa“, uhněte, pusťte projíždějícího lyžaře, hezky se na něj usmějte, možná, že je 
to někdo z té zlaté éry Loužnických závodníku, nebo další generace. 
 
Doba Loužnického lyžování byla dlouhá a plná různých zážitků a úspěchů. Jistě stojí za to zavzpomínat.  

 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

PROČ JE JIZERSKÁ 50?  JAK TO TENKRÁT BYLO? 

Huascarán 1970: prokletá expedice si vzala životy všech 15 Čechoslováků. Smetla je lavina. Hodiny ukazovaly 
15:23:31. Poklidné nedělní odpoledne 31. května 1970 v Peru bylo násilně ukončeno strašlivými otřesy. U pobřeží 
Tichého oceánu, hluboko pod povrchem země, vypuklo zemětřesení o síle 7,9 Richtera. V zasažené zóně stála i 
peruánská nejvyšší hora Huascarán. 
Otřesy z jejího vrcholu servaly obrovskou masu ledu a kamenů. Lavina pohřbila více než 20 000 lidí, smrt v ní před 
51 lety našla i čtrnáctičlenná československá horolezecká expedice. 
Smůla se jim lepila na paty prakticky od začátku. Šedesátá léta přitom znamenala uvolnění politického napětí, 
otevíraly se nové možnosti. V roce 1968 začal Bohumil Nejedlo se svými kamarády z horolezeckého oddílu 
Lokomotiva Liberec spřádat plány na expedici. Jejím cílem měla být hora Mount McKinley, nejvyšší vrchol Severní 
Ameriky. Oficiální název výpravy: První česká horolezecká expedice Aljaška 1970. 
Akci měl zaštítit horolezecký svaz, všechno se zdálo být na nejlepší cestě. Tvořilo se jádro expedice, přidal se i 
tehdy nejlepší československý horolezec Ivan Bortel. Rodák z oblasti Nízkých Tater patřil k evropské špičce: měl za 
sebou třeba prvovýstup severní stěnou na Grandes Jorasses (4208 metrů) poblíž Mont Blanku, oceněný ve Francii 
za nejlepší výstup roku 1968. 
„Evropa byla tehdy vrcholem, dostat se do Himálaje bylo pro nás prakticky nemožné. Nepochybuji ale, že by bratr 
měl i na osmitisícovky, byl skvěle fyzicky vybaven,“ říkal Boris Bortel. Zkušenosti byly to hlavní, co měl aljašské 
výpravě sedmadvacetiletý strojní inženýr přinést. „Vybrali si ho proto, že ostatní byli spíše skalní lezci. Sice dobří, 
ale bez větších zkušeností v ledovcovém terénu,“ vysvětloval horolezcův bratr. 
Sovětská invaze plány zničila 
Expedice byla téměř přichystána, upomínkové předměty ale mohli devět měsíců před odjezdem do Ameriky její 
účastníci zahodit. Tanky „spřátelených“ armád v Československu, nástup normalizace a dopis předsedy ČSTV 
Emanuela Bosáka, že není vhodné cestovat na území USA, rázně ukončily sen o návštěvě míst zasažených „zlatou 
horečkou“. 
V říjnu 1969 se ale v ČSSR konal kongres mezinárodní horolezecké federace UIAA, na kterém se podařilo navázat 
dobré vztahy s Peruánci, od kterých brzy přišlo pozvání do And. Od prosince se tak začala psát historie Expedice 
Peru 1970. „Ivan se hodně těšil, vybíral nejtěžší terén, který mohl. A to byla v peruánských Andách jižní stěna 
Huandoy (6395 metrů - pozn. red.). Huascarán byl sice o trochu vyšší, ale horolezecky ne tak obtížný výstup,“ líčil 
Boris Bortel. 
Ve výpravě, která nyní směřovala nikoliv do Severní, ale do Jižní Ameriky, se vyměnilo několik lidí. Počet účastníků 
byl nakonec stanoven na šestnáct. V expedici byli skvělí i průměrnější lezci včetně několika reprezentantů, autor 
horolezeckých knih Arnošt Černík, vynikající fotograf Vilém Heckel či třeba atlet a lyžař (účastník slavného Vasova 
běhu) Jiří Jech. 
23. dubna 1970 bylo na palubě letadla startujícího z pražské Ruzyně jen 15 členů výpravy. Liberecký lezec Jiří 
Bolech musel zůstat doma. „Bylo mi řečeno, že vzhledem k mým názorům není v zájmu republiky, abych kamkoliv 
vycestoval. Výprava, tedy její členové, psali dopisy na nejrůznější instituce a přimlouvali se za můj odlet. Měl jsem 
dokonce vystavenou letenku, ale nikdo žádosti nevyslyšel. Tehdy jsem však s podobnými problémy nebyl sám. Měli 
je všichni, ale nakonec odletěli,“ vzpomínal po letech. 
Vykradené zásoby 
Cesta horolezců vedla přes Dakar a Santiago de Chile do Limy. Tam na ně už měly čekat bedny se čtyřmi tunami 
vybavení. Plány o okamžitém odjezdu do hor ale vzaly zasvé ve chvíli, kdy Čechoslováci zjistili, že parník Hornbelt 
převážející zásoby v přístavu není. Na jeho příjezd se čekalo téměř dva týdny. Radost však brzy vystřídalo 
rozčarování: z beden zmizelo 400 kg oblečení a potravin. Informace z ambasády, že se na palubě Hornbeltu krade, 
se ukázaly jako pravdivé. 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

Základní tábor tak expedice založila až 13. května. Původně měl být na trochu jiném místě, ale lezcům učarovalo 
jezero Llanganuco ve výšce 3850 metrů. To se nachází v úzkém údolí mezi severní stěnou Huascaránu (6768 
metrů) a Huandoye. O dva dny později postavila expedice předsunutý tábor přímo pod jižní stěnou cíle výpravy – 
Huandoye. 
Dne 18. května se část účastníků přesouvala do základního tábora. „Moje milovaná, píši asi nejtěžší dopis svého 
života. Ivan už není dva dny mezi námi. Tragédie se odehrála v pondělí v 11.35, kdy Milan a Jarda sestupovali 
spolu s Ivanem z výšky pět tisíc metrů po úzké stezce. Není obtížná, v jednom místě překračuje úzký horský 
potůček, a právě zde ujela Ivanovi noha po mokrém kameni a sklouzl do propasti. Spadl třicet metrů kolmou 
stěnou vodopádu přímo na hlavu. Byl na místě mrtev,“ citují autoři knihy „Huascarán – cesta končí, cesta začíná“ 
Lubomír Vejražka a Jiří Hladík dopis jednoho z členů výpravy. 
Nejlepší horolezec expedice Ivan Bortel se paradoxně zabil v chodeckém terénu. „Když jsme se loučili v Ruzyni, tak 
jsem mu chtěl říct ještě jednu věc, a to ať si dává bacha na sestupy. Bratr byl už bohužel v celní zóně, tak jsme si 
jenom zamávali. Nakonec spadl při sestupu,“ svěřoval se Boris Bortel. „Ivan byl moje alter ego. Celá ta desetiletí let 
mi pořád schází, i když už jsem teď starý dědek.“ 
Co teď dál? 
Zdrcená výprava řešila, co dál. Bylo potřeba zařídit kremaci, která se však v Peru nedělá, a převoz ostatků. V 
prostorách divadla ve městě Yungay, vzdáleném necelých dvacet kilometrů od Huascaránu, vystavili rakev a 
uspořádali celonoční tryznu. Horolezci se poté přemístili opět do Limy. Bylo jasné, že bez Bortela nemá cenu 
pouštět se na Huandoy. Padaly i návrhy na návrat, ale nakonec se rozhodli pokračovat a vystoupit aspoň na 
Huascarán, avšak normální cestou. 
Čechoslováci se tedy vydali zpět do základního tábora u jezera Llanganuco. Místo původně plánovaného tábora 
mezitím zabrali japonští lezci. Odpoledne 31. května sbírala expedice síly, v Limě odpočíval i Jaroslav Bábel z 
československé ambasády „Byl jsem na návštěvě. Nejprve se začala kývat kovová ozdůbka na lampě a rozdrnčela 
se okna. Lidé vybíhali na ulici, rozhlíželi se a za hučení, které připomínalo blížící se svaz letadel, se sbíhali do 
skupinek a drželi se za ramena. Hukot působil na psychiku snad ještě hůře než vlnící se asfalt a rozbíhající se 
trhlinky po stěnách budov.“ 
Přestože v Limě byli lidé vyděšení, k zásadním škodám nedošlo. Situace pod Huascaránem byla naprosto odlišná. 
Vrchol hory je kryt ledovcem, pod nímž leží západním směrem osídlené údolí. Zemětřesení ledovec utrhlo a ten se 
rychlostí přes 300 km/h vydal k městu Yungay. Lavina sněhu, ledu, kamení a bláta s sebou brala všechno, co jí 
stálo v cestě. Zničila území o rozloze 22,5 km2 a pokryla ho nánosem suti o výšce 5-10 metrů. Z města Yungay, 
které čítalo zhruba 18 tisíc obyvatel, se jich zachránilo jen 400. Celkově si zemětřesení vyžádalo přes 70 tisíc životů. 
Expedici Peru 1970 se hlavní lavina vyhnula, část ledu a skal však dopadla i na severní stranu, tedy do míst u jezera 
Llanganuco. Tou dobou se nedaleko nacházela devatenáctiletá studentka z města Huaraz Teresa Reyna Morenová. 
Spolu s několika přáteli se vydala do hor na piknik. „Viděli jsme i tábor Čechů – stany a nákladní auto, které 
parkovalo vedle. Juan říkal, že je to poštovní náklaďák z Yungay,“ vzpomínala. 
Ve chvíli, kdy Morenová začala nalévat místní alkohol pisco, pocítila záchvěv země. „Ze svahů Huascaránu, které na 
protějším břehu jezera strmě spadají do vody, začalo padat kamení. Bylo to, jako by ve svahu vybuchovaly nálože 
dynamitu. Vyskočila jsem a všichni se rozeběhli k silnici. Pak jsme zaslechli strašný hluk, který přicházel odněkud 
shora. Viděli jsme, jak se dolů řítí ohromná černá lavina.“ 
Morenová a spol. měli neuvěřitelné štěstí, katastrofa je těsně minula. Stejnou „kliku“ měli i japonští horolezci. 
Vyděšení Peruánci poté utekli do protisvahu. Odtud mohli pozorovat místo, kde stanovali Češi. „Bylo vidět lavinu. 
Hrozně velikou a děsivou masu, která se navršila v místě, kde býval tábor. Nezbylo z něj nic. Stany byly pryč. 
Náklaďáček byl pryč. Všude jen kamení, led a bláto,“ popisovala studentka. 
Nikdo nic nevěděl 
Zatímco Morenová tušila, že nikdo nepřežil, československé úřady o tom neměly ani ponětí. „V několika hodinách 
odhalilo letecké pozorování lavinu v oblasti Huascaránu. Pro oblaka prachu však nebyl rozsah zkázy jasný,“ 

vzpomínal Bábel. Pomoci nemohli ani Peruánci. „O vašich čtrnáct horolezců se teď nemůžeme starat. Nám se teď 
jedná o desetitisíce našich lidí.“ 
Zprávy o přírodní katastrofě se brzy rozkřikly i v Československu. Nikdo ale nevěděl, co se stalo se 14 horolezci. 
Rodiny chvíli žily v naději, že se všichni zachránili v jeskyni. Pak přišly informace, že jsou všichni mrtví, následovaly 
spekulace, že část lidí byla mimo tábor. 
„Střídaly se dobré a špatné zprávy. Když bylo šestého června rozloučení s Ivanem v Motole, říkala mi Jana 
Náhlovská, manželka Milana Náhlovského, že to je i s ostatními špatné, i když nikdo oficiálně ještě nic nevěděl. Měli 
jsme dost vlastního trápení, ale prožívali jsme samozřejmě i to, co se dělo se zbytkem výpravy. Vždyť tam byli 
kamarádi,“ říkal Boris Bortel. 
Dvanáctý den po zemětřesení přišla první důvěryhodná informace, bohužel však nesmírně smutná: „Vedoucí chilské 
záchranné expedice vyslovuje hlubokou soustrast a potvrzuje, že všech čtrnáct Čechoslováků a chilský horolezec 
Pedro Nuňez, který se v té době nacházel v základním táboře, se stalo oběťmi přírodní katastrofy.“ 
Expedice Peru 1970 nezůstala zapomenuta. Každý rok se na její počest jezdí lyžařský závod Jizerská 50. Tohle 
měření sil běžeckých lyžařů vymysleli v roce 1968 právě liberečtí horolezci. Mělo jim sloužit k udržení formy přes 
zimu, než vyrazí na jaře do hor... 

Autor: Vojtěch Gibiš 
Zdroj: https://1url.cz/@expedicePERU1970  
 

https://1url.cz/@expedicePERU1970


 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Je únor – tak zimní houby. (Část 2)  

Ještě penízovky sametonohé – jsou to u nás nejvíce rozšířené zimní houby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Fotografovala Táňa Scherzlová         a             na Ralsku Jirka Vondrouš  
 

 Hlíva ústřičná – zimní léčivá houba. 

Hlívu ústřičnou zná 

většina lidí především 
z různých obchodních 

nabídek, nebo 

léčivých 
přípravků, někdy i 

„zázračných“. Léčivé 
účinky hlíva určitě 

má…ale při 

dlouhodobé 
konzumaci.  

Roste i ve volné 
přírodě, jak potvrzuje 

fotografie. Při 

kuchyňské úpravě je 
dobré dobu  

Tepelného 
zpracování zkrátit na 

minimum… 

 
Text a foto: Petr Hampl 

 



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1924–25 

 

Počátek školního roku 

Školní rok 1924-25 začal v pondělí dne 1. 

září 1924. 

 

Konec a zápis 

Školní rok skončil v sobotu 27. června 1925. 

Tohoto dne proveden i zápis žactva. Nových 

žáků zapsáno 5 chlapců a 4 dívky. 

 

Učitelský sbor 

Oba členové učitelského sboru i učitelka 

ručních prací a domácí nauky zůstali 

nezměněni. Náboženství československému 

vyučoval Bohumil Uher z Držkova a 

římskokatolickému farář Stanislav Kolek 

z Držkova.  

 

Vyučování 

V celém školním roce bylo vyučování 

celodenní a nezkrácené. Delší dovolenou 

neměl žádný učitel.  

Vytápění místností bylo normální. 

 

Učebnice 

Učebnice byly nezměněné jako v minulém roce. 

  

Zdraví žactva 

3 žáci zdejší školy byli v tomto školním roce po delší dobu nemocni. Z nich 2 byli léčeni v nemocnici v Semilech. 

 

Očkování 

Očkování žactva provedl dne 2. června obvodní lékař pan MUDr. Richard Marek z Držkova. 

 

Školní slavnosti 

Ve školním roce konány tyto tiché slavnosti: 

V den Svobody 28.10,  

V den 75 narozenin pana prezidenta, jež zapsána ve zvláštním zápise, 

V den Práce 1. května. 

O prázdninách se žactvo zúčastnilo i oslavy Husovy 6. července. 

N oslavu 500 let výročí smrti Žižkovy věnována značná pozornost při vyučování bylo ve II. třídě tomuto velikánu 

našich dějin. 

 

Foto: chalupa, která stávala pod domem Udatných u hlavní silnice, žila zde také Karolína Morávková 

Pokračování příště…. 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Valentýn je už tak blízko, že můžeš cítit tu vůni růží,  
které nedostaneš. 
 
Přijde muž do prodejny spodního prádla a vysvětluje 
prodavačce, že přišel vybrat dárek pro ženu. „A chcete 
něco, rajcovního, sexy svůdného?“ vyptává se prodavačka. 
„Proč ne, ale pak i něco pro manželku.“ 

 
Mladá žena si odpoledne zdřímla. Když se probudila, 
vyprávěla svému manželovi: „Zdálo se mi, že jsi mi na 
Valentýna dal perlový náhrdelník. Co myslíš, že to 
znamená?” „To se dozvíš večer,” řekl. Toho večera se muž 
vrátil domů s malým balíčkem a dal ho své ženě. S 
nadšením ho otevřela, aby tam našla knihu s názvem 
„Výklad snů”. 
 
Dívka: „Víš, co je 14. února?” Chlapec: „Samozřejmě.” 
Dívka: „Skutečně?” Chlapec: „Ano, začíná Liga mistrů!” 
 
Valentýn - Květiny: 400 Kč. Hezká večeře: 1000 Kč. Pěkný 
dárek: 1500 Kč. Noc v hotelu: 2000 Kč. Váš výraz když vám 
řekne, že to zrovna dostala: K nezaplacení. 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Někdy Ti jeden den na novém místě dá víc než deset let života doma. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk 

a Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20

NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -14. 2.- 20. 2.  2022 / 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


